

11. Ny arkitekturpolitik (2009-127731)

Teknik- og Miljøudvalget skal over for Borgerrepræsentationen anbefale, at en ny arkitekturpolitik for Københavns Kommune vedtages.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget over for Borgerrepræsentationen anbefaler:

1. at forslag til ny arkitekturpolitik 'Arkitekturby København' vedtages (bilag 1).

Problemstilling

I 'Forslag til Kommuneplan 2009' indgår, at der skal udarbejdes en ny arkitekturpolitik. De principper, der ligger til grund for den nye arkitekturpolitik, blev behandlet af Teknik- og Miljøudvalget på mødet 12. december 2008 i forbindelse med udvalgets behandling af høringssvaret vedr. 'Forslag til Kommuneplan 2009'.

Københavns Kommune har været en aktiv medspiller i formuleringen af regeringens nationale arkitekturpolitik 'Arkitekturation DANMARK' fra 2007. Forslaget til Københavns Kommunes nye arkitekturpolitik - 'Arkitekturby København' følger op på denne og bygger desuden videre på kommunens hidtidige arkitekturpolitik fra 2001. Arkitekturpolitikken skal være med til at konkretisere og bygge videre på de visioner, der tidligere er præsenteret i Miljømetropolen og Metropolen for Mennesker.

Løsning

Teknik- og Miljøforvaltningen har udarbejdet et forslag til ny arkitekturpolitik, der er samordnet med Forslag til Kommuneplan 2009. Forslaget indeholder fire hovedmålsætninger, en række vigtige temaer samt en beskrivelse af de nødvendige indsatses (bilag 1). Et udvalgt panel af eksterne fagfolk har kommenteret udkastet, og deres kommentarer er så vidt muligt blevet indarbejdet.

Forslag til ny arkitekturpolitik 'Arkitekturby København' indeholder fire kapitler svarende til de fire hovedmålsætninger:

- **Egenart:** Vi skal styrke den københavnske egenart gennem både bevarelse og udvikling
- **Arkitektur:** Vi skal fremme bæredygtig arkitektur, der tilfører byens sammenhænge og helheder nye kvaliteter
- **Byrum:** Vi skal skabe byrum og urbane landskaber af høj arkitektonisk kvalitet, der inviterer til et mangfoldigt byliv
- **Processer:** Vi skal udvikle og fremme processer, der sikrer arkitektonisk kvalitet og bæredygtige løsninger

De temaer, der skal arbejdes med, og de indsatses, der skal til, for at vi kan nå vores målsætninger, er beskrevet under hvert kapitel. Mange indsatses er allerede en væsentlig del af den kommunale praksis, og afspejler, at Københavns Kommune som én ud af tretten danske kommuner allerede har en arkitekturpolitik.

Under indsatser er imidlertid fremhævet de nye initiativer, der skønnes nødvendige for at nå vores målsætninger. De nye initiativer er:

- At udvikle analyser med redegørelse for den københavnske og lokale egenart i et antal kvarterer. Disse analyser vil blive introduceret efter behov i forbindelse med større lokalplaner.
- At udarbejde en eksempelsamling med miljømæssigt, socialt og økonomisk bæredygtig arkitektur. Såvel bygninger, byrum og landskabsarkitektur vil indgå i eksempelsamlingen.
- At fremme bylivet i nye byområder - for eksempel Ørestad - ved at fokusere på de arkitektoniske virkemidlers betydning for bylivet

I de kommende årtier bliver miljømæssig bæredygtighed et helt centralt arkitektonisk tema. Forslaget til en ny arkitekturpolitik har derfor sit naturlige udgangspunkt i, at der skal ske en markant nytænkning (i bl.a. processer, materialevalg og energiløsninger), så der kan skabes bydele og bygninger, som belaster ressourcer, miljø og klima langt mindre end i dag.

Som med den hidtidige arkitekturpolitik vil den nye være et redskab, der både internt og eksternt bruges til at fastholde den arkitektoniske kvalitet og de målsætninger, der beskrives.

Økonomi

Denne indstilling har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Arkitekturpolitikken vil blive præsenteret for en kreds af fagfolk og interessenter og efter vedtagelse i Borgerrepræsentationen vil den blive trykt og distribueret som kommunens nye arkitekturpolitik. Dermed er den, sammen med de værktøjer og retningslinjer, der refereres til i politikken, ramme for Københavns Kommunes arbejde med byens arkitektur, som det fremgår af 'Forslag til Kommuneplan 2009'.

Hjalte Aaberg

/Ulrik Winge

bilag

[Bilag 1: Forslag til ny arkitekturpolitik 'Arkitekturby København'](#)

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 21.10.2009

Indstillingen blev anbefalet.

